A Abraham, aut Isaæ, aut Israel, aut ipse Moyses, aut Elias, aut alii justi et prophetæ primogenitus Dei David esse putetur? Qui vere dixerit Deus, *Ponam idum excelsum præ regibus terræ?* Quandonam David præ regibus v. g. Persarum, Seytharum, Indoruum, Æthiopum, Maurorum, Hispanorum, Britannorum, aut reliquarum gentium exaltatus est? Quod si hæc acceperis de eo qui ex semine ejus nasciturus erat, firmissime et accuratissime dicta congruere deprehendes.

Prophetæ autem exitum testificatur Evangelium,
ubi secundum Lucam, Zacharias etiam Joannis pa-
ter prophetica virtute ipsum Christum cornu voca-
vit. Ait enim evangelista : *Et Zacharias repletus est*
Spiritu sancto, et prophetavit dicens, Benedictus Deus
Israel, quia visitavit et fecit redemptionem p'ebis
sua. Et erexit cornu salutis nobis in domo David
pueri sui. Sicut locutus est per os sanctorum qui a
*sæculo sunt prophetarum ejus*²⁷. *Cornu vero pro-*
prie vocatur Christus Dei. Quare unicornis etiam
dicitur in Scriptura, quæ sic habet : Et dilectus
*quemadmodum filius unicornium*²⁸ : quia per ipsum
omnis adversaria et inimica Deo virtus eversa est,
cornu impetita et depulsa. Solus itaque ex succes-
soribus Davidis, Jesus Christus Salvator et Domi-
nus noster, ex semine ejus natus, deitatis in ipso
habitantis cornu, omnem dæmonum et idolorum
errorem vere ac funditus destruxit. Quamobrem
cornu et unicornis in sacris Litteris merito voca-
tur. Ipsius vero, et non: alius, manus et dextera terti-
mundo dominata est in fluminibus et maribus. Si-
quidem gentium insulas replevit doctrina ejus, et
ubique terrarum universum humanum genus Domini-
num illum, Deum et Regem appellat. Simile porro
est hoc dictum, *Ponam in mari manum ejus, et in*
fluminibus dexteram ejus, ei quod de eodem ipso in
LXXI psalmo dicitur, Et dominabitur a mari
usque ad mare, et a flumine usque ad terminos
orbis terrarum. Cum cœpisset enim Servator a
baptismate ad Jordanem fluvium suscepto re-
gnum Dei prædicare, totum replevit orbem. In
D *Zacharia vero propheta dicitur : Gaudete et læ-*
*tare, filia Sion : ecce rex tuus renit tibi mona-
tus, et insidens subjugali, et pullo juveni. Et do-*
minabitur a mari usque ad mare, et a fluminibus
*usque ad exitus terræ*²⁹. Pro quo Hebraicum ha-
bet, *Et a fluminibus usque ad terminos terræ. Di-*
xerit porro quispiam, profundiore intelligendi ritu
hic ejus dexteram in fluminibus dici, quia omnes
qui a dextris ejus sunt, per lavacrum regeneratio-
nis purgantur, et divina regeneratio per influxum
Spiritus sancti dignantur. Dextros sane illos ei esse
didicimus, quibus pollicendo dixit : *Venite, benc-*
dicti Patriis mei, possidete regnum vobis varatum

³⁷ Luc. viii, 67 70. ³⁸ Psal. xxviii, 6. ³⁹ Zach. ix, 9.

*a constitutione mundi. Esuriri enim, et dedistis mihi manducare*⁴⁰, *et cætera. Illos enim, quos oves suas vocavit, a dextris se constituturum promisit; quamobrem profundiore et secretiore ratione dexteram ejus in fluminibus futuram esse dictum est. Flumina porro illius dicuntur populi ejus, secundum illud, Flumina plaudent manu simul*⁴¹; *ac rursum, Elevaverunt flumina, Domine, elevabunt flumina vocem suam. Elevabunt flumina fluctus suos*⁴². In hisce fluminibus suis se manum suam positurum esse declarat.

Καὶ πάλιν· Ἐπῆρας οἱ ποταμοί, Κύριε, ἐπῆρας οἱ τριγύρεις αὐτῶν. Καὶ ἐπὶ τούτους γὰρ τοὺς ἔαυτοῦ εἶναι.

Altera vero manus est, quam esse sinistram cogitandum nobis reliquit, quamque se in mari positum esse dixit, id est, in salsis vitæ fluctibus, ubi commoratur ille draco, secundum illud: *Hoc mare magnum et spatiōsum: illic reptilia quorum non est numerus: draco iste quem formasti ad illudendum ei*⁴³. His vero draconibus, et mari hac ratione intellecto, non dextera, sed alia quam dextera manus imponetur, vindicans et ulciscens inimicos ac deprimens eos. Hic vero ipse jam memoratus (videlicet cornu illud Davidis) qui ex semine ejus nasciturus est, patrem vocabit Deum, utpote qui dignus habitus sit in quo habitaret unigenitus Filius Dei, et qui ipsi copularetur et jungeretur. Quapropter ipse Deus Verbum, primogenitus omnis creaturæ, qui ante promiserat et dixerat, *In nomine meo exaltabitur cornu ejus, proprium nomen et propriam dignitatē tradens ei, qui ex semine David nasciturus est, primogenitum ponet illum: ut etiam ille secundum carnem ex semine David natus, Filius Dei vocetur, et ob suam cum Unigenito Dei conjunctionem, Primogenitus nuncupetur. Hæc enim in causa erant quod exaltandum eum esse promitteret dicens, In nomine meo exaltabitur cornu ejus. Nomen quippe suum Filius Dei unigenitus filio David secundum carnem dedit. Hunc item excelsum præ regibus terræ positum se pollicitus est: sive ex Symmacho, supremum regum terræ. Omnibus enim se impugnaturis superior et fortior evasurus erat, insultus et persecutions in Ecclesiam suam concitatas alterens; doctrinæ vero suæ sermonem gloria et vi muniens. Item ait se in æternum misericordiam suam ipsi servaturum, et testamentum suum fidele et firmum effecturum esse; haud dubie Novum Testamentum, quod omnibus per universum orbem gentibus prædicavit, Mosaici testamenti loco Evangelium tradens, quod se fidele effecturum et firmaturum pollicitus est.*

τοῖς καὶ ὅλης τῆς οἰκουμένης ζήνεσιν ἐχήρεξεν, ἀντεπο πιστώσεσθαι καὶ βεβαιώσειν ἐπηγγείλατο.